

# PREZENTĀCIJA

## ENERĢĒTIKAS TRILEMMA LATVIJAS UN VĀCIJAS PUBLISKAJĀ DISKURSĀ: SALĪDZINOŠĀ INDEKSA METODOLOĢIJAS IZSTRĀDE

VINETA KLEINBERGA

(RĪGAS STRADIŅA UNIVERSITĀTE)

UN JUDĪTE KERNA

(GREIFSVALDES UNIVERSITĀTE)

Enerģētikas pāreja ir galvenais elements ceļā uz klimata neitralitāti visās ES valstīs, tostarp Latvijā un Vācijā. Lai enerģētikas pāreja būtu attaisnota ilgtermiņā, tai ir jāaptver visas trīs enerģētikas trilemmas dimensijas: enerģētiskā drošība, enerģētiskais taisnīgums un vides ilgtspējība. Pētījumā tiek atklāts, kā tiek apspriesta enerģētikas trilemma Latvijas un Vācijas publiskajos dokumentos, un izstrādāta kvantatīva indeksa metodoloģiju, kas ļauj ātri un salīdzinošā veidā noteikt, kā ar enerģētiku saistītas problēmas tiek atspoguļotas un apspriestas publiskajā telpā. Zināšanas ir svarīgas, lai noteiktu kopīgu pamatu sadarbībai saistībā ar enerģētikas pāreju starp valstīm, kā arī lai atklātu atšķirību enerģētikas trilemmas uztverē, kas kavē vienmērīgu, godīgu un ilgtspējīgu enerģētikas pāreju.

### PAR RUNĀTĀJĀM:

**Vineta Kleinberga** ir doktorantūras studente un pētniece Rīgas Stradiņu universitātes Eiropas studiju fakultātē. Pētījumos viņa fokusējas uz dinamiku starp politikas veidošanu, stratēģisko komunikāciju un sabiedrības uztveri. Viņa ir veikusi pētījumus par klimata pārmaiņu naratīviem politiskajā, biznesa, sabiedrības un mediju līmenī Latvijā, pārtikas atkritumu projekciju Latvijas medijos, stratēģisko komunikāciju un tās uztveri par COVID-19 pandēmiju, kā arī jauniešu naratīvu veidošanos, projekciju un uztveri par Ukrainu un ES-Ukrainas attiecībām.

**Judīte Kerna** (*Judith Kärn*) ir doktorantūras studente Greifsvaldes Universitātē. Viņas pētnieciskās intereses ir saistītas ar sociālo un tiesību zinātņu saskarpunktu pētniecību. Pašlaik viņa izstrādā doktora disertāciju tiesību zinātņu jomā. Viņas pētījumi ir vērsti uz juridisko un sociālo diskursu izpēti jūras vēja parku un ūdeņraža tehnoloģiju kontekstā.



 RĪGAS STRADIŅA  
UNIVERSITĀTE

